第１３回国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時 平成２３年 １月２０日（木）１６時３０分～１９時００分

２．場 所 大会議室

３．出席者 長友学長、中谷理事、宮﨑理事、生田副学長、佐野副学長、藤田、玉村、渡邉、岡澤、

重松、瓜生、淡野、豊田、松井、松川の各評議員

陪席者 加藤副学長

事務局 秘書・企画課長、総務課長、施設課長、教務課長、学生支援課長、入試課長、学術情報

課長、秘書・企画課秘書担当係長

４．議 題

◎審議事項

１ 規則の制定・一部改正について

・国立大学法人奈良教育大学教育研究支援機構設置準備委員会規則の制定

・奈良教育大学学生懲戒規則の制定

・奈良教育大学人事委員会規則等の一部改正

・奈良教育大学理数教育研究センター規則の一部改正

２ 平成２４年度学部改組に伴う募集人員等について

３ 平成２３年度特任教員の配置（追加分）について

４ 教職大学院任期付き教員の選考基準について

５ 名誉教授の称号授与について

◎報告事項

１ 平成２３年度概算要求内示等について

２ センター再編について

３ 教員組織の変更について（案）

４ 平成２２年度第２次補正予算の編成について

５ 第１期中期目標期間の教育研究の状況の評価結果への対応について

６ 附属幼稚園教諭の採用人事について

７ 評議会附置委員会等からの報告について

◎その他

５．議事

◎報告事項

２ センター再編について

センター再編計画案について説明があった。

３ 教員組織の変更について（案）

センター再編に伴う教員組織の変更等について説明があった。

◎審議事項

１ 規則の制定・一部改正について

・国立大学法人奈良教育大学教育研究支援機構設置準備委員会規則の制定

・奈良教育大学学生懲戒規則の制定

・奈良教育大学人事委員会規則等の一部改正

・奈良教育大学理数教育研究センター規則の一部改正

審議の結果、それぞれ承認された。

２ 平成２４年度学部改組に伴う募集人員等について

審議の結果、一般入試の前・後期日程、特別入試の一般推薦及び地域推薦の各専修・履修分野別

の募集人員についてそれぞれ承認された。

３ 平成２３年度特任教員の配置（追加分）について

平成２３年度特任教員の配置（追加分）について、以下のとおり提案があり、審議の結果、それ

ぞれ承認された。

・教育実践研究開発センター（仮称） 地域教育支援開発部門 准教授

・ 〃 教育実践研究部門教員免許状更新講習 講師

・特別支援教育研究センター 教育実践支援部門 教授

・ 〃 発達支援部門 准教授又は講師

・理数教育研究センター 教育実践支援部門 教授

また、本評議会の下に教員審査専門委員会を設置することが承認され、以下の者が委員に選出

された。

岡澤、重松、豊田、安田の各評議員（委員長は生田企画担当副学長）

４ 教職大学院任期付き教員の選考基準について

企画担当副学長から、資料４に基づき以下のとおり提案があり了承された。

平成２３年４月からの採用を予定している２名の教職大学院の任期付教員（実務家教員）につい

ての「特別の基準」については、評議会の下に設置する教員審査専門委員会で検討することとした

い。

５ 名誉教授の称号授与について

審議した結果、３名の教授にそれぞれ称号を授与することが承認された。

◎報告事項

１ 平成２３年度概算要求内示等について

本学の平成２３年度概算要求内示及び国立大学法人全体の運営費交付金等について説明があった。

４ 平成２２年度第２次補正予算の編成について

平成２２年度第２次補正予算編成について報告があった。

５ 第１期中期目標期間の教育研究の状況の評価結果への対応について

第１期中期目標期間の教育研究の状況の評価結果については原案どおり申立は行わないこととし

た旨報告があった。

６ 附属幼稚園教諭の採用人事について

学長から、附属幼稚園に新たに１名教諭を採用した旨報告があり、了承された。

７ 評議会附置委員会等からの報告について

教育担当理事、研究担当副学長、附属学校部長から附置委員会等の議事内容についてそれぞれ報

告があった。